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Овој документ дава преглед на постигнатите резултати и спроведените активности во текот на 2023 година, поточно активностите предвидени со Акциски план 2022-2024 година со проценка на трошоци за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година. Истиот е изработен од страна на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област кое е формирано со одлука на Владата на Република Северна Македонија („Службен весник на Република Северна Македонија“, бр. 218/2022) на седницата одржана на 4 октомври 2022 година.

Во Приоритетната област 1 од вкупно 15 предвидени активности, 4 се спроведени, 8 се во тек и 3 не се спроведени. Мнозинството членови на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 1 е делумно спроведена. 

Во Приоритетната област 2 од вкупно 10 активности, 2 се спроведени, 6 се во тек, 1 не е спроведена и за една статусот е непознат и потребно е дополнителна верификација. Мнозинството членови на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 2 е делумно спроведена. 

Во Приоритетната област 3 oд вкупно 4 активности, 2 се спроведени, 1 е во тек, 1 не е спроведена. Мнозинството членови на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 3 е делумно спроведена. Од одговорите се заклучува дека подигната јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности е целосно постигната во следниве области: работа и работни односи, социјална сигурност (социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита), јавно информирање и медиуми како и пристап до добра и услуги. Делумно е постигната во следниве области: образование, наука и спорт, правосудство и управа, домување и сите други области, а не е постигнато во областа на културата. 

Табела број 1
	Приоритетната област 
	Спроведени активности
	Активности кои се во тек
	Неспроведени активности
	Непознат статус на спроведување

	Приоритетната област 1
	4
	8
	3
	0

	Приоритетната област 2
	2
	6
	1
	1

	Приоритетната област 3
	2
	1
	1
	0

	ВКУПНО
	8
	15
	5
	1



За повеќе информации види Прилог 1 кон извештајот.

Натамошните чекори во спроведувањето на Акцискиот план треба да ги земат предвид следниве препораки со цел спроведување на предвидените активности во Акцискиот план во 2024 година за подобрување на состојбата со еднаквоста и недискриминацијата во Република Северна Македонија, и тоа: финансирање на усовршување на јавната администрација со препознавање на еднаквоста и дискриминацијата, еднакво учество на сите граѓански организации во телата за креирање на политики, надминување на недостигот на финансиски средства и политичка воља, спроведување на обука, едукација и координација, доближување на должноста за промоција на еднаквоста до административните службеници, поголема активност од страна на вклучените институции во спроведувањето на Акцискиот план, спроведување на мултисекторкиот пристап во практика, поголема запознаеност на администрацијата со Стратегијата и акцискиот план, појасно утврдување на надлежностите на различни институции за исполнување на акацискиот план, поцелосно информирање како и информирање за добри практики и постигнати резултати на планот на унапредување на недискриминацијата како основа за планирање на наредни активности.

2. [bookmark: _Toc150442227]ПРЕГЛЕД НА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ 

Со цел проценка на постигнатите резултати во спроведувањето на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година се изработи прашалник. За повеќе информации види Прилог 2 кон извештајот.

Прашалникот го дистрибуираше Министерството за труд и социјална политика (МТСП) до сите членови на Националното координативно тело за следење на состојбите со недискриминација и реализацијата на законите, подзаконските акти и стратешки документи во оваа област (НКТ), а со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје. Прашалникот е поделен на три дела, и тоа: (1) општи информации, (2) проценка на степенот на спроведување и статусот на реализација на секоја од активностите во Акцискиот план во текот на 2023 година и (3) проценка на ризиците/ проблемите кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста и предвидување на следни чекори.

10 членoви/ки на НКТ, од вкупно 29 институции и организации кои членуваат во ова тело, го одговорија прашалникот, односно 35% и тоа: Генерален Секретаријат на Владата на Република Северна Македонија, Министерството за труд и социјална политика, Министерството за образование и наука, Агенција за млади и спорт, Комисија за спречување и заштита од дискриминација, Инспекциски совет, Сојузот на синдикати на Македонија, Заедница на единиците на локална самоуправа на Република Северна Македонија (ЗЕЛС), Здружение на граѓани Институт за човекови права Скопје (ИЧП) и Коалиција „Сексуални и здравствени права на маргинализирани заедници“ Маргини (Коалиција Маргини). За повеќе информации види Прилог 3 кон извештајот 

Дополнително, за потврда на податоците МТСП изврши и верификација на истите со членовите на НКТ. 

2.1. [bookmark: _Toc150442228]Приоритетна област 1: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  

Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 1 - унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација, е делумно спроведена (МТСП, МОН, ГС, ИС, Коалиција Маргини и ИЧП). Некои сметаат дека воопшто не е спроведена (КСЗД и АМС), додека други дека е целосно спроведена (ССМ). Има и испитаници кои одговориле со не знам (ЗЕЛС).

Од анализа на сработеното може да се заклучи дека преземените мерки и активности придонесуваат кон остварување на општата цел: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација, која е повеќегодишна со потврда на показател на ефект: Усогласена правна рамка со Законот за спречување и заштита од дискриминација (ЗСЗД). Во текот на 2023 година, се потврдени показателите на исход: Ратификација на меѓународни правни инструмент од областа на еднаквоста и недискриминацијата како и Спроведување на должноста од старана на  јавниот сектор и сите кои имаат јавни овластувања и вршат дејности од јавен интерес, во согласност со обврската предвидена со новиот ЗСЗД. Односно, потврден е показателот на резултат: Усвоен Закон за ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата. Вториот показател е делумно остварен и се планира во 2024 целосно да се оствари: Усвоено и спроведено упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор. 

Дополнително, четири посебни цели се предвидени и тоа: 
· Работа и работни односи со една активност која е во тек (Измени и дополнувања на Законот за заштита од вознемирување на работно место); 
· Образование, наука, спорт и култура со вкупно шест активности од кои една е спроведена (Изготвување  на Правилник за категоризација на децата со посебни потреби и негово усогласување со ЗСЗД), четири се во тек (Усогласување на Законот за средно образование со ЗСЗД; Измени и дополнувања на Законот за Педагошката служба; Измени и дополнувања на Законот за спорт; и Измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни) а една е неспроведена (Донесување на Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање); 
· Социјална сигурност (заштита, пензиско и инвалидско осигурување и здравство) со три активности од кои една е спроведена (Подготовка на нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување - ЕЗРС) и две кои се во тек (Подготовка на нов Закон за вработување на лица со попреченост и воведување на нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници; и Изработка на предлог измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување во делот на бенефицираниот стаж и воведување на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик);  
· Правосудство и управа со две активности од кои една е спроведена (Измени и дополнувања на Кривичниот законик) и за другата активност (Изработка на Предлог Закон за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција) во дел е спроведена (за лицата без документи) а во дел се уште не е спроведена (за трансродовите лица) па затоа се наведува како активност која не е спроведена; 
· Исто така во 2023 година Законот за вештачење е изменет каде согласно член 3 во основни начела е и,, еднаквост, без оглед на припадност по основа на раса, боја на кожа, потекло, национална или етничка припадност, пол, род, сексуална ориентација, родов идентитет, јазик,  државјанство,  социјално  потекло,  религија,  верско,  политичко  или  друг  вид уверување, попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба, или која било друга основа,, и
· Пристап до добра и услуги со една активност која не е спроведена (Предлог за измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа). 

Од вкупно 15 активности предвидени во ова приоритетна област 4 се спроведени, 8 се во тек и 3 не се спроведени. За повеќе информации види Прилог 1 кон извештајот. 

2.2. [bookmark: _Toc150442229]Приоритетна област 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности 

Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 2 - Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности, е делумно спроведена (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, ИС, ССМ, Коалиција Маргини и ИЧП). Само двајца испитаници изјавиле дека не знаат и не можат да го оценат нивото на спроведување во оваа приоритетна област (АМС, ЗЕЛС). 

Од анализа на сработеното може да се заклучи дека преземените мерки и активности придонесуваат кон остварување на општата цел: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности, која е повеќегодишна со потврда на показател на ефект: зајакнати капацитетите, унапредена координација и зголемена промоција. Во текот на 2023 година, се потврдени показателите на исход: Формиран е НКТ, Изработени се годишни извештаи за спроведувањето на Стратегијата, Изработен е-модул за еднаквост и недискриминација поставен на системот за електронско учење на МИОА, Изработен е Акциски план за еднаквост и недискриминација 2022-2024, Потпишани се Меморандуми за соработка помеѓу државни институции и ГО, Годишен извештај за работата на НКТ, Годишен и квартални извештаи од КСЗД, 25 обучувачи/ки за препознавање на дискриминација, Зајакнати капацитети на 200 претставници на јавната администрација за еднаквост и недискриминација како и Воспоставена е база на податоци за обуки, обучени лица, обучувачи/ки за еднаквост и недискриминација. Останува да се исполни уште и показателот на исход: Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2024-2026. Односно, потврдени се сите показатели на резултат, освен два. Имено, остварени се следниве показатели, и тоа: Воспоставен систем за следење и стандарден образец за известување и одобрување на годишните оперативни програми за имплементација на Стратегијата; Подготвен е-модул за обука за еднаквост и недискриминација на македонски и албански јазик; Акциски план за еднаквост и недискриминација 2022-2024 изработени; Број на потпишани меморандуми за  соработка  помеѓу  државни институции и ГО на централно и локално ниво; Подготвени периодични и годишни извештаи од КСЗД и од НКТН; Спроведена една  обуки за обучувачи за 20 вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и 7 обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и за 200 претставници на органите на државната управа за Упатството за државните органи за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација; и База на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука, и нејзино редовно ажурирање и достапна на веб страна. Еден показател е делумно остварен а тоа е: Работа на  НКТ и одржување на редовни координативни состаноци, затоа што НКТ е формирана но нема пракса на одржување на редовни средби. Во 2024 целосно ќе се оствари и показателот: Изработка на Акциски план за еднаквост и недискриминација 2024-2026. 

Дополнително, покрај општите мерки и две посебни цели се предвидени и тоа: 
· Општи мерки со седум активности од кои две се спроведени (Воспоставување и развивање на мулти-секторски  координиран пристап за спречување  и заштита од дискриминација и Изработен е Акцискиот план за 2022-2024), и пет се во тек (Јакнење на механизмите за спречување и заштита од дискриминација со цел следење на имплементацијата на програмите и мерките кои  промовираат еднаквост и недискриминација; Унапредување на соработка со ГО и користење на ресурсите на ГО за спроведување на Стратегијата; Следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка; Градење на капацитетите на вработените во институциите и организациите  на централно и локално ниво за недискриминација; и Формирање на база за податоци за број на обучени лица, обучувачи, материјали за обука);  
· Образование, наука, спорт и култура со вкупно две активности од кои една е во тек на спроведување (Сукцесивно воведување на нови наставни програми и наставни материјали согласно Новата концепција за основно образование), а една не е спроведена (Едукација на образовниот кадар, преку обезбедување на креирање специфични модули за наставниците за разбирање на концептот, а во насока на превенција на дискриминаторски практики во образовниот процес и промоција на еднаквост и недискриминација); и 
· Правосудство и управа со една активност за која нема податок дали е спроведена, во тек или не е спроведена и потребно е да се верифицира (Сензибилизација на полициските службеници за недискриминација и расно профилирање).

Од вкупно 10 активности предвидени во ова приоритетна област 2 се спроведени, 6 се во тек, 1 не е спроведена и за една статусот е непознат и потребно е дополнителна верификација. За повеќе информации види Прилог 1 кон извештајот. 

Дополнително, следниве области се наведуваат како области во кои капацитетите се зајакнати и работата на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација е унапредена: 
· Работа и работни односи: целосно (КСЗД), се согласувам (МОН, ГС), делумно (МТСП, ИС, ССМ, ЗЕЛС, Коалиција Маргини), и не се согласувам (ИЧП);
· Образование, наука и спорт: се согласувам (МОН, ГС, КСЗД), делумно (МТСП, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини), не се согласувам (АМС), и не знам (ИЧП);
· Социјална сигурност, односно социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита: целосно (МТСП, КСЗД), делумно (ГС, ИС, ССМ, ЗЕЛС, Коалиција Маргини, ИЧП), се согласувам (МОН);
· Правосудство и управа: делумно (МОН, ГС, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини, ИЧП), воопшто (МТСП), не знам (КСЗД);
· Домување: се согласувам (МОН), делумно (МТСП, ГС, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини), не знам (КСЗД, ИЧП);
· Јавно информирање и медиуми: целосно (МТСП, КСЗД), делумно (МОН, ГС, ИС, ССМ, Коалиција Маргини, ИЧП), не се согласувам (ЗЕЛС);
· Пристап до добра и услуги: целосно (МТСП, КСЗД), се согласувам (МОН), делумно (ГС, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини, ИЧП);
· Култура: целосно (МТСП), се согласувам (МОН), делумно (ГС, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини), не знам (КСЗД, ИЧП); и
· Сите други области: делумно (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, ИС, ЗЕЛС, Коалиција Маргини, ИЧП).

2.3. [bookmark: _Toc150442230]Приоритетна област 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности   

Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот сметаат дека нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година во делот на приоритетната област 3 - Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности, е делумно спроведена (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, АМС, ИС, ССМ, Коалиција Маргини и ИЧП). Само една испитаничка изјавила дека не знае и не може да го оценат нивото на спроведување во оваа приоритетна област (ЗЕЛС).  

Од одговорите се заклучува дека подигната јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности е целосно постигната во следниве области: работа и работни односи, социјална сигурност (социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита), јавно информирање и медиуми како и пристап до добра и услуги. Делумно е постигната во следниве области: образование, наука и спорт, правосудство и управа, домување и сите други области, а не е постигнато во областа на културата. 

Од анализа на сработеното може да се заклучи дека преземените мерки и активности придонесуваат кон остварување на општата цел: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности, која е повеќегодишна со потврда на показател на ефект: Подигната јавна свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности од страна на вработените во институциите. Во текот на 2023 година, се потврдени показателите на исход: Подигната свест на ранливите категории на граѓани/ки за еднаквост и недискриминација, Подигната јавна свет за спречување на говор на омраза, Изработени и дистрибуирани едукативно промотивни материјали, Зголемен број на иницирани постапки по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување и Изработена анкета Евробарометар за еднакви можности. Односно, потврдени се показателите на резултат: Кампања и материјални  за подигнување на јавната свест на ранливите категории на граѓани/ки, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор; Изработка на едукативно промотивни материјали; Организирање на тркалезна маса со телата за еднаквост; и Спроведена Анализа на состојбата со еднаквите можности (Евробарометар). Додека показателот Кампањи за подигнување на јавната свест за спречување на говор на омраза на социјалните медиуми е делумно остварен и се планира во 2024 целосно да се оствари.   

Дополнително, покрај општите мерки и една посебна цел е предвидена и тоа: 
· Општи мерки со три активности од кои две се спроведени (Спроведување на континуирани активности за подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација како и јакнење на свеста за промовирање на концептот на недискриминација; и Изработка на Анкета Евробарометар за еднакви можности), и една не е спроведена (Спроведување мерки за превенција од говор на омраза и насилство како и други видови дискриминација  врз основа на/насочена кон лица од  етички заедница, ЛГБТИ, лица со попреченост);   
· Образование, наука, спорт и култура со една активност која е во тек на спроведување (Подигнување на јавната свест кај родителите и наставниот кадар за инклузивно образование на децата со попреченост).

Од вкупно 4 активности предвидени во ова приоритетна област 2 се спроведени, 1 е во тек, 1 не е спроведена. За повеќе информации види Прилог 1 кон извештајот. 

Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот сметале дека спроведувањето на Акцискиот план во 2023 година одговорило на потребите на групите подложни на дискриминација на начин прикажан табелирано подолу.






Табела број 2
	Врз основа на:
	Воопшто не 
	Многу малку 
	Доволно 
	Многу
	Не знам

	Раса/ боја на кожа
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, ИС)
	х (КСЗД)
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Потекло, национална или етничка припадност
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, МОН, ГС, ИС)
	х (КСЗД)
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Пол/род
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МОН, ГС, ИС, ЗЕЛС)
	х (МТСП, КСЗД)
	х (АМС, ИЧП)

	Сексуална ориентација
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, ИС, ЗЕЛС)
	х (КСЗД)
	х (АМС, ИЧП)

	Родов идентитет
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, ИС, ЗЕЛС)
	х (КСЗД)
	х (АМС, ИЧП)

	Припадност на маргинализирана група
	х (Коалиција Маргини)
	х (ЗЕЛС)
	х (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, ИС)
	
	х (АМС, ИЧП)

	Јазик
	х (Коалиција Маргини)
	х (КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ГС, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Државјанство
	х (Коалиција Маргини)
	х (КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ГС, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Социјално потекло
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Образование
	х (Коалиција Маргини)
	х (КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Религија или верско уверување
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Политичко уверување
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН; КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Друго уверување
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Попреченост
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, КСЗД, ИС, ЗЕЛС)
	
	х (АМС, ИЧП)

	Возраст
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС, КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Семејна или брачна состојба
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, КСЗД, ИС)
	х (ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	Имотен статус
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС, КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ИС, ЗЕЛС)
	
	х (АМС, ИЧП)

	Здравствена состојба
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС, КСЗД)
	х (МТСП, МОН, ИС, ЗЕЛС)
	
	х (АМС, ИЧП)

	Лично својство и општествен статус
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, МОН, ИС)
	х (КСЗД, ЗЕЛС)
	х (АМС, ИЧП)

	
Друга основа 
	
х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, МОН, ИС)
	
	х (ГС, КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)


 
3. [bookmark: page15][bookmark: _Toc150442231]ПРЕДИЗВИЦИ И РИЗИЦИ ВО ТЕКОТ НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКЦИСКИОТ ПЛАН НА СТРАТЕГИЈАТА СО ПРЕПОРАКИ 
	
Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот ја оцениле работата на институциите, граѓанските организации, меѓународни организации, медиуми и други актери кои се вклучени во спроведувањето и постигнувањето на резултатите од Акцискиот план во 2023 година на следниов начин.

Табела број 3
	Институција/граѓанска организација/социјален партнер
	Незадоволителна (слаба)
	Задоволителна
	Добра
	Многу добра
	Одлична
	Не знам

	Генерален Секретаријат на Владата на Република Северна Македонија
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС)
	х (МОН, ИС)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за труд и социјална политика
	
	х (ЗЕЛС, Коалиција Маргини)
	х (ГС, КСЗД, ИЧП)
	х (МТСП, МОН, ИС)
	х (АМС)
	

	Министерство за образование и наука
	х (КСЗД, Коалиција Маргини)
	х (ИС)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН)
	
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за надворешни работи
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за внатрешни работи
	х (КСЗД, Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС)
	х (МОН)
	х (ИС)
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за здравство
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за транспорт и врски
	х (Коалиција Маргини)
	х (МТСП)
	х (ГС)
	х (МОН, ИС)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за правда
	
	х (МТСП)
	х (ГС, ИЧП)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС)

	Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Министерство за локална самоуправа
	х (Коалиција Маргини, ИЧП)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС)

	Министерство за финансии
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС)

	Министерство за информатичко општество и администрација
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Агенција за млади и спорт 
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, АМС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, ЗЕЛС, ИЧП)

	Агенција за остварување на правата на заедниците
	
	х (Коалиција Маргини)
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Комисија за спречување и заштита од дискриминација
	
	
	х (ГС, ИС, Коалиција Маргини)
	х (МОН, ИЧП)
	х (МТСП, КСЗД)
	х (АМС, ЗЕЛС)

	Народен правобранител
	
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС, ИС)
	х (МОН; КСЗД, ИЧП)
	х (МТСП)
	х (АМС, ЗЕЛС)

	Академија за судии и јавни обвинители
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, КСЗД, ИС)
	х (МОН, ИЧП)
	 
	х (АМС, ЗЕЛС)

	Единиците на локална самоуправа
	х (КСЗД, Коалиција Маргини ИЧП)
	 
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН, ЗЕЛС)
	
	х (АМС)

	Јавно обвинителство
	х (Коалиција Маргини, ИЧП)
	х (ИС)
	х (МТСП, ГС)
	х (МОН, ЗЕЛС)
	
	х (КСЗД, АМС)

	Судство
	
	х (МТСП, КСЗД, ИС, Коалиција Маргини)
	х (ГС)
	х (МОН)
	
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Инспекторати
	х (Коалиција Маргини)
	х (КСЗД)
	х (МТСП,  ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Фондови
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (МТСП, ГС, ИС)
	х (МОН)
	
	х (КСЗД, АМС, ЗЕЛС, ИЧП)

	Установи за социјална заштита
	х (Коалиција Маргини)
	
	х (ГС, ИС)
	х (МТСП, МОН, ЗЕЛС)
	
	х (КСЗД, АМС, ИЧП)

	Образовни установи
	х (Коалиција Маргини)
	х (ИС)
	х (МТСП, ГС)
	х (МОН, ЗЕЛС)
	
	х (КСЗД, АМС, ИЧП)

	Здравствени установи
	х (Коалиција Маргини)
	х (ИС)
	х (МТСП, МОН, ГС)
	х (ЗЕЛС)
	
	х (КСЗД, АМС, ИЧП)

	
Социјалните партнери
	х (Коалиција Маргини)
	х (ИС)
	х (ГС)
	х (МТСП, МОН, ЗЕЛС)
	
	х (КСЗД, АМС, ИЧП)

	Меѓународни организации
	
	х (Коалиција Маргини)
	х (ГС, ИС, ИЧП)
	х (МОН, ЗЕЛС)
	х (МТСП, КСЗД)
	х (АМС)

	Граѓанско општество
	
	х (ИС)
	х (ГС, Коалиција Маргини, ИЧП)
	х (МОН, ЗЕЛС)
	х (МТСП, КСЗД)
	х (АМС)

	Медиуми 
	х (ИЧП)
	
	х (МТСП, ГС, ИС, Коалиција Маргини)
	х (МОН, КСЗД, ЗЕЛС)
	
	х (АМС)



Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот се поделени во однос на тоа дали сметате дека во 2023 година имале доволно капацитет и ресурси за да го дадете својот придонес кон спроведувањето на Акцискиот план. Некои сметаат дека имале доволно (МТСП, МОН, ГС, КСЗД, АМС) додека други одговориле дека имале многу малку (ИС, Коалиција Маргини и ИЧП). Тоа се однесува и за ангажирани обучени лица (МТСП, КСЗД сметаат дека целосно се обезбедени; ГС, АМС и Коалиција Маргини сметаат дека многу малку се обезбедени; а ИС смета дека воопшто не се обезбедени), но и за материјално технички капацитети односно канцеларии, опрема, др. (МТСП смета дека целосно се обезбедени; КСЗД смета дека делумно се обезбедени; ГС и Коалиција Маргини сметаат дека многу малку се обезбедени; додека АМС и ИС сметаат дека воопшто не се обезбедени) и финансиски средства за реализација на активностите (МТСП смета дека целосно се обезбедени; ГС смета дека многу малку се обезбедени; додека КСЗД, АМС, ИС и Коалиција Маргини сметаат дека воопшто не се обезбедени). Има и испитаници кои одговориле со не знам (ЗЕЛС и ИЧП). 

Што се однесува до буџетот само неколку испитаници го вклучиле буџетот кој го имале на располагање за спроведување на активностите од акцискиот план, и тоа: МТСП со 6.725.000,00 денари. КСЗД и ЗЕЛС навеле дека потрошиле 0 денари, иако повеќето активности од акцискиот план кои требало да ги спроведе КСЗД немале буџетски импликации. МОН истакнал дека изготвување на правна рамка (закони и подзаконски акти) не предизвикува фискални импликации, додека обуките за наставници се реализирани со Буџет на Бирото за развој на образованието. ИС наведува дека не се потрошени финансиски средства за оваа намена а АМС наведува дека сеуште не е одобрен буџетот за спроведување на акцискиот план за 2023 година. ССМ навел дека спроведуваат активности во рамките на својот буџет како што се организирање на обуки и советувања за подигање на јавната свест за препознавање и заштита од дискриминација на синдикалното членство и работниците како и пружање на бесплатна правна помош при повреда на правата од работен однос за своето членство. Поддршката се обезбедила од донатори - меѓународни и домашни (МТСП, КСЗД, Коалиција Маргини), и од државниот буџет (МОН).

Од ризиците/проблемите со кои членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот се соочиле при спроведување на активностите предвидени во Акцискиот план предничи недостигот на финансиски средства (МТСП, КСЗД, АМС), недоволно знаење во институцијата за концептот на еднаквост и недискриминација (ГС, АМС, ИС), недостаток на поддршка од страна на раководните структури во институцијата (АМС), недостаток на координација со други институции (КСЗД, ИС, ЗЕЛС), но и недостиг на политичка воља (ГС) и недостаток на време (КСЗД).

Од друга страна, потенцијални ризици/проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста/ите се следниве: недоволни финансиски средства и недоволен капацитет на стручен кадар за реализирање на активности во оваа област (МТСП), недоволен ангажман на институциите во унапредување на политиките за воспоставување на еднаквоста во јавниот сектор и усогласувањето со Законот за спречување и заштита од дискриминација (МТСП), недоволно знаење во институцијата за концептот на еднаквост и недискриминација (ГС и ИС), недоволна координација и информираност (ЗЕЛС). Дополнително се истакнува и недостатокот од воспоставен систем кој ќе ги детектира проблемите во дејноста спорт (АМС). 

4. [bookmark: _Toc150442232]ПРЕГЛЕД НА СПРОВЕДЕНИТЕ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Табеларен преглед со оценка на степенот на спроведување на мерките и активностите е даден во Прилог 1 кон извештајот. 

5. [bookmark: _Toc150442233]СЛЕДНИ ЧЕКОРИ

Членовите на НКТ кои го одговориле прашалникот навеле неколку препораки со цел спроведување на предвидените активности во Акцискиот план во 2024 година за подобрување на состојбата со еднаквоста и недискриминацијата во Република Северна Македонија, и тоа: финансирање на усовршување на јавната администрација со препознавање на еднаквоста и дискриминацијата за повеќе нивно вложување во оваа тема која се смета за секундарна (МТСП), еднакво учество на сите граѓански организации во телата за креирање на политики за еднаквост и недискриминација (МТСП), надминување на недостигот на финансиски средства и политичка воља (ГС), спроведување на обука, едукација и координација преку работни средби со лицето кое е вклучено како одговорно во областа на недискриминацијата со цел давање на насоки за спроведување на активности од Акцискиот план (АМС), доближување на должноста за промоција на еднаквоста до административните службеници (ИЧП), конкретизирање и комплетирање на Акцискиот план во дејноста спорт (АМС), поголема активност од страна на вклучените институции во спроведувањето на Акцискиот план (ИС), спроведување на мултисекторкиот пристап во практика односно воспоставување на решенија за соодветно дисеминирање на информации и податоци внатре во институциите (ИЧП), поголема запознаеност на администрацијата со Стратегијата и акцискиот план, појасно утврдување на надлежностите на различни институции за исполнување на акацискиот план (ИЧП), поцелосно информирање за тоа што е реализирано во 2023 и причини поради кои некои програмски активности не се реализирани како основа за предвидување на начинот и постапката за поефикасно спроведување на активностите за наредната година (ССМ), информирање за добри практики и постигнати резултати на планот на унапредување на недискриминацијата како основа за планирање на наредни активности (ССМ), и поголема координираност на сите вклучени државни органи, организации, институции и креирање и реализирање на заеднички активности на планот на препознавање на видовите на дискриминација, начинот и постапката за заштита и унапредување на правата во оваа област (ССМ и ЗЕЛС).

6. [bookmark: _Toc150442234]ПРИЛОЗИ КОН ИЗВЕШТАЈОТ

Прилог 1: Пополнет образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година


Прилог 2: Графички приказ на одговорите на Прашалникот за проценка на спроведувањето на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година

































Прилог 1: Пополнет образец за прибирање на податоци и следење на спроведувањето на Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година за 2023

	Назив: Акцискиот план 2022- 2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година

	Поврзаност на стратегијата со развојната насока(и), со општите и посебните цели од Стратегијата за национален развој на Република Северна Македонија:
Тематска област(и) од Стратегијата за национален развој: 12. Социјална политика; 16. Владеење на правото и борба против корупција; 20. Образование; и 21. Јавни институции


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 1

	Општа цел: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација   
	Показател на ефект: 
Усогласена правна рамка со Законот за спречување и заштита од дискриминација (ЗСЗД)



	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека законската регулатива од областа на еднаквоста и недискриминацијата не е целосно усогласена со ЗСЗД (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
Ратификација на меѓународни правни инструмент од областа на еднаквоста и недискриминацијата.
Спроведување на должноста од старана на  јавниот сектор и сите кои имаат јавни овластувања и вршат дејности од јавен интерес, во согласност со обврската предвидена со новиот ЗСЗД
	Појдовна вредност на показателот:
Нератификувани меѓународни правни инструменти од МОТ и недостаток од Упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор (2021/22 година) 
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Усвоен Закон за ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата.
Усвоено и спроведено упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор.

	Појдовна вредност на показателот:
Нератификувана Конвенција 190 на МОТ и недостаток од упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација од страна на јавниот сектор (2021/22 година)
	Преодна вредност:

	Активност:
Ратификација на Конвенцијата 190 на МОТ за спречување насилство и вознемирување во светот на работата
	Водечка институција и институции учеснички:

МНР, МТСП
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет



Поддржано од буџетот на МТСП


	Активност: Усвојување на Упатство за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација кое е наменето за јавната администрација
	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал):

2023
	Датум на извршување (квартал):

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек

Упатството е изработено и се чека на усвојување.

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на Упатството од страна на Владата
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје




	Посебна цел: Работа и работни односи
	Показател на исход: 
Законот за заштита од вознемирување на работно место е усогласен со одредбите од  ЗСЗД
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за заштита од вознемирување на работно место со ЗСЗД (2022 година)
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Усогласен закон за заштита од вознемирување на работното место со ЗСЗД (формирана  работна група, обезбедена експертска поддршка) 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за заштита од вознемирување на работно место со ЗСЗД (2022 година)
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150411314]Активност: Измени и дополнувања на Законот за заштита од вознемирување на работно место

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150411333]Посебна цел: Образование, наука, спорт и култура  
	Показател на исход: 
Правилник за категоризација на децата со посебни потреби  усогласен со ЗСЗД.
Лицата со попреченост и други лица се ослободени од партиципација за студирање.
Закон за измена и дополнување на Законот за педагошка служба.
Закон за измени и дополнувања на Законот за спорт.
Закон за измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Правилникот за категоризација на децата со посебни потреби со  ЗСЗД и потребни измени на Законот за педагошка служба, Закон за образование на возрасни и Законот за спорт во делот на спречување и заштита од дискриминација (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Нов Правилник за категоризација на децата со посебни потреби.    
МОН-Дадено на мислење до МТСП.
Вградени одредби за надминување на 
сегрегација на децата од Ромската етничка заедница. 
Усогласени професионални квалификации со кои се стекнуваат децата во средните стручни училишта за деца со посебни потреби со пазарот на труд.
Донесена Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање.
Број на реализирани советодавни работилници за сензибилизирање на вработените во основните и средните училишта.
Усогласен Закон за спорт со ЗСЗД во однос на основите за дискриминација.
Вградени одредби за воспоставување на систем на образовна рехабилитација во склоп на систем на доживотно учење. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Правилникот за категоризација на децата со посебни потреби со  ЗСЗД и потребни измени на Законот за педагошка служба, Закон за образование на возрасни и Законот за спорт во делот на спречување и заштита од дискриминација (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150415277]Активност: Изготвување  на Правилник за категоризација на децата со посебни потреби и негово усогласување со ЗСЗД 
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2023
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415461]Активност: Усогласување на Законот за средно образование со ЗСЗД
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, МТСП,
ЦСОО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415483]Активност: Донесување на Уредба за правото на лицата со попреченост и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


[bookmark: _Hlk150371727]Неспроведена
	Статус на реализација на активноста

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




/

	Активност:
[bookmark: _Hlk150415516]Измени и дополнувања на Законот за 
Педагошката служба 
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415574]Активност: Измени и дополнувања на Законот за спорт  

	Водечка институција и институции учеснички:

МП, АМС, ГС
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек (АМС)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на АМС


	[bookmark: _Hlk150415618]Активност: Измени и дополнувања на Закон за образование на возрасни  
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, ЦОВ  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек (МОН)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира
	Статус на реализација на активноста


Формирана работна група за измена на Законот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Изработка на измените и дополнувањата на Законот.
	Нов рок на реализација



2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МОН


	[bookmark: _Hlk150415698]Посебна цел: Социјална сигурност (заштита, пензиско и инвалидско осигурување и здравство)  
	Показател на исход: 
Донесен нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување.
Донесен нов Законот за пензиското и инвалидското осигурување.
Усвоен Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик. 
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување, неусогласеност на Законот за пензиското и инвалидското осигурување и недостаток на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик (2022 година)
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Вградени одредби за еднаквост и недискриминација усогласени со ЗСЗД во Законот за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување (ЕЗРС).
Нов Закон за вработување на лица со попреченост.
Нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување, неусогласеност на Законот за пензиското и инвалидското осигурување и недостаток на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик (2022 година)
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150415832]Активност: Подготовка на нов Закон за воведување на Единствениот регистар на осигуреници во задолжителното социјално осигурување (ЕЗРС)
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


спроведена
	Статус на реализација на активноста


спроведена
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150415918]Активност: Подготовка на нов Закон за вработување на лица со попреченост и воведување на нов систем на професионална рехабилитација и подготвување на правилници
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2023
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Во 2022-2023 е изработен текстот на новиот закон и спроведени се консултации за истиот.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на новиот закон
	Нов рок на реализација


2024
	Буџет




Поддржано од Светска банка


	[bookmark: _Hlk150415938]Активност: Изработка на предлог измени и дополнувања на Законот за пензиското и инвалидското осигурување во делот на бенефицираниот стаж и воведување на Регистар на професии коишто се изложени на определен степен на ризик
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Во 2022-2023 е изработен текстот на измените и дополнувањата на законот 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Усвојување на измените и дополнувањата на закон
	Нов рок на реализација


2024
	Буџет




Поддржано од Светска банка


	[bookmark: _Hlk150416143]Посебна цел: Правосудство и управа
	Показател на исход: 
Закон за изменување и дополнување на Законот за матична евиденција. 
Закон за измени и дополнување на Кривичниот законик.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за матична евиденција и Кривичниот закони со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Формирана работна група за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција.
Предлог Закон за измени и дополнувања на закон за матична евиденција  со вградени одредби за постапка за правно признавање на родот со кој се уредува постапка за промена на пол.
Усогласување со ЗСЗД во однос на проширување на заштитените основи од дискриминација вклучувајќи ги сите дискриминаторски основи од ЗСЗД или било која друга основа која е предвидена со закон или со ратификуван меѓународен договор. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за матична евиденција и Кривичниот закони со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150420688]Активност: Изработка на Предлог Закон за измени и дополнувања на Законот за матична евиденција
	Водечка институција и институции учеснички:

МП, МВР
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2024
	Степен на спроведување

спроведена (ИЧП)
Неспроведена (маргини)

да се верифицира
	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет



Нема податок


	[bookmark: _Hlk150416209]Активност: Измени и дополнувања на Кривичниот законик
	Водечка институција и институции учеснички:

МП
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МП и Мисијата на ОБСЕ во Скопје

	[bookmark: _Hlk150420747]Посебна цел: Пристап до добра и услуги  
	Показател на исход: 
Измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа.
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за локална самоуправа со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Додефинирање на статусот на Комисиите за односи меѓу заедниците на локално ниво.
Зајакнување на советите на општините. 
	Појдовна вредност на показателот:
Неусогласеност на Законот за локална самоуправа со ЗСЗД (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150420804]Активност: Предлог за измени и дополнувања на Законот за локална самоуправа 
	Водечка институција и институции учеснички:

МЛС
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Неспроведена

Нема податок, да се верифицира
	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација


2024
	Буџет




Нема податок


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 2

	Општа цел: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности.
	Показател на ефект: 
Зајакнати капацитети, унапредена координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и зголемена промоција на еднаквите можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека недостасуваат материјално технички капацитети, во смисла на опрема, канцеларии и слично, но исто така е потребно ангажирање на обучени лица и финансиски средства за реализација на активности заради успешно спроведување на Стратегија и очекувани резултати од истата; како и во делот на формирање на база на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
Формирано НКТН.
Изработени годишни извештаи за спроведувањето на Стратегијата.
Изработен е-модул за еднаквост и недискриминација поставен на системот за електронско учење на МИОА.
Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2022-2024.
Изработен Акциски план за еднаквост и недискриминација 2024-2026.
Потпишани Меморандуми за соработка помеѓу  државни институции и ГО.
Годишен извештај за работата на НКТН.  
Годишен и квартални извештаи од КСЗД.
25 обучувачи/ки за препознавање на дискриминација.
Зајакнати капацитети на 200 претставници на јавната администрација за еднаквост и недискриминација.
Воспоставена база на податоци за обуки, обучени лица, обучувачи/ки за еднаквост и недискриминација.
	Појдовна вредност на показателот:
НКТН со изминат мандат во 2021 година.
Стратегија за еднаквост и недискриминација 2016-2020 со изминат рок.
Новата КСЗД почнува со работа во 2021 година.
Слаби капацитети за спроведување на обуки за еднаквост и недискриминација во рамките на јавниот сектор (2021/22 година).

	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Работа на  НКТН и одржување на редовни координативни состаноци.
Воспоставен систем за следење и стандарден образец за известување и одобрување на годишните оперативни програми за имплементација на Стратегијата.
Подготвен е-модул за обука за еднаквост и недискриминација на македонски и албански јазик.
Два акциски плана, за периодот 2022-2024 и 2024-2026 изработени.
Број на потпишани меморандуми за  соработка  помеѓу  државни институции и ГО 	на 	централно 	и локално ниво.
Подготвени периодични и годишни извештаи од КСЗД и од НКТН. 
Спроведена една  обуки за обучувачи за  20 вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и 7 обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и за 200 претставници  на ОДУ за Упатството за државните органи за промоција и унапредување на еднаквоста и превенција од дискриминација.
База на податоци за спроведени обуки, обучени лица, обучувачи и материјали за обука, и нејзино редовно ажурирање и достапна на веб страна. 
	Појдовна вредност на показателот:
НКТН со изминат мандат во 2021 година.
Стратегија за еднаквост и недискриминација 2016-2020 со изминат рок.
Новата КСЗД почнува со работа во 2021 година.
Слаби капацитети за спроведување на обуки за еднаквост и недискриминација во рамките на јавниот сектор (2021/22 година).

	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150431742]Активност: Воспоставување и развивање на мулти-секторски  координиран пристап за спречување  и заштита од дискриминација   

	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, МОН, МТВ, МП, МЛС,
МВР, МО, ЗЕЛС, МИОА, МЗ, МФ,  КСЗД, АОПЗ,   
МПСОМЗРСМ,  СЕП, НП, АМС, ОРМ, ССМ, КСС, ГО
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Спроведена

	Статус на реализација на активноста


Спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150431806]Активност: Јакнење на механизмите за спречување и заштита од дискриминација со цел следење на имплементацијата на програмите и мерките кои  промовираат еднаквост и недискриминација

	Водечка институција и институции учеснички:

ГС, МТСП, МОН, МТВ, МП, МВР,  
ЗЕЛС, МИОА, МЗ, МФ, КСЗД, АОПЗ,   СЕП, НП, АМС, ОРМ, ССМ, КСС, ГО
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Континуирано спроведување на обуки за спречување и заштита од дискриминација за администрацијата и КСЗД.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продолжување со спроведувањето согласно планот
	Нов рок на реализација


Рокот останува непроменет, до 2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП. Донации и проекти.


	Активност: Изработка на два акциски план 	за спроведување на Стратегијата за еднаквост и недискриминација   

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, КСЗД, НКТН, НП,  
АОПЗ, АСЈО, МП, МЗ, МОН, МИОА, ДИТ, ЕЛС, СП, ГО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена
[bookmark: _Hlk150431767]Акцискиот план за 2022-2024 е изработен и се спроведува. 
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Вториот акциски план за 2024-2026 ќе се изработи во 2024.
	Нов рок на реализација


2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП


	[bookmark: _Hlk150431833]Активност: Унапредување на соработка со ГО и користење на ресурсите на ГО за спроведување на Стратегијата

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН, МТВ, МП, МВР, ЕЛС, МИОА, МЗ, МФ, МО, КСЗД, АОПЗ, ССРД, СЕП, НП, АМС, ГО  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Спроведени заеднички активности помеѓу КСЗД и ГОи но и МТСП и други органи
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продоложување со спроведувањето на заедничките активности
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП, КСЗД и ГОи. Донации и проекти.


	[bookmark: _Hlk150431857]Активност: Следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка  

	Водечка институција и институции учеснички:

НКТН, МТСП, КСЗД 
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста 


во тек
Во текот на редовното работење се врши следење на спроведувањето  на постоечката законска рамка  
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат

	Следни чекори



Продоложување со следењето на спроведувањето  на постоечката законска рамка  
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2024
	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП, КСЗД и ГОи.

	[bookmark: _Hlk150431892]Активност: Градење на капацитетите на вработените во институциите и организациите  на централно и локално ниво за недискриминација

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, МОН, МТВ,  ЕЛС, КСЗД, НП,  СП, ГО, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Во соработка со ОБСЕ се спроведени 7 обуки во 2022 и 4 обуки во 2023 година за вкупно 200 службеници/чки од администрацијата на централно и локално ниво. Бројни обуки се спроведени за КСЗД и НП. Изработени се два е-модули за недискриминација и обврската за промоција на еднаквоста кои се достапни на платформата на МИОА на МК и АЛ јазик.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Продолжување на активностите за градење на капацитетите и во 2024
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2024

	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје


	[bookmark: _Hlk150431918]Активност: Формирање на база за податоци за број на обучени лица, обучувачи, материјали за обука

	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек

	Статус на реализација на активноста


во тек
Во 2023, МТСП во соработка со ЦУП а со поддршка на ОБСЕ изработи Прирачник со модули за обука за недискриминација и промоција на еднаквоста достапни во Ресурсниот центар на МТСП. 
МТСП има листа на лица кои поминале обука за обучувачи и кои може да се користат за идни активности за градење на капацитетите.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Продолжување на активностите за градење на капацитетите и во 2024
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2024

	Буџет




Поддржано од буџетот на МТСП.

Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје


	Посебна цел: Образование, наука и култура   
	Показател на исход: 
Обучени наставници за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование.
Нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование.
	Појдовна вредност на показателот:
Недоволно обучен наставен кадар за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот недостаток на нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
120 обуки на наставници за принципите на родовата еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование. 
Обучени околу 3000 наставници за принципите на родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование. 
Изработени нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование со почитување на принципите на родовата еднаквост и недискриминација, инклузивноста и мултикултурализмот.
	Појдовна вредност на показателот:
Недоволно обучен наставен кадар за родова еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот недостаток на нови наставни програми за сите наставни предмети од I до V одделение во основното образование (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150432140]Активност: Едукација на образовниот кадар, преку обезбедување на креирање специфични модули за наставниците за разбирање на концептот, а во насока на превенција на дискриминаторски практики во образовниот процес и промоција на еднаквост и недискриминација
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, БРО, МТСП, КСЗД, ГО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Неспроведена (маргини)

Нема податок, да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Нема податок


	[bookmark: _Hlk150432158]Активност: Суксесивно воведување на нови наставни програми и наставни материјали согласно Новата концепција за основно образование
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, ГО, МТСП, НКТН, БРО
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување

во тек
Неспроведена (маргини)

Нема податок, да се верифицира

	Статус на реализација на активноста

во тек
Започнато е со воведување на нови наставни програми и наставни материјали согласно Новата концепција за основно образование
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори


Продолжување на активностите и во 2024
	Нов рок на реализација

Спроведување во континуитет и во 2024

	Буџет



Поддржано од буџетот на МОН и БРО. 

	Посебна цел: Правосудство и управа  
	Показател на исход: 
Сензибилизирани полициски службеници за еднаквост и недискриминација.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостасува сензибилизираност на полициските службеници за еднаквост и недискримианција (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Спроведени најмалку една обука со 25 учесници  во рамки на континуирани обуки на полициски службеници.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостасува сензибилизираност на полициските службеници за еднаквост и недискримианција (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150432395]Активност: Сензибилизација на полициските службеници за недискриминација и расно профилирање

	Водечка институција и институции учеснички:

МВР
	Почетен датум (квартал)


2022
	Датум на извршување (квартал)


2024
	Степен на спроведување

Зелено - спроведена
Жолто – во тек
Црвено – неспроведена



Нема податок, да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Нема податок


	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 3

	[bookmark: _Hlk150434746]Општа цел: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности.
	Показател на ефект: 
[bookmark: _Hlk150434775]Подигната јавна свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности од страна на вработените во институциите.
	Појдовна вредност на показателот:
Податоците од спроведената евалуација на НСЕН 2016-2020 покажуваат дека во моментот претставува сериозен проблем непрепознавањето на дискриминацијата од страна на вработените во државниот и јавниот сектор. Неопходни се континуирани обуки, а имајќи ја предвид одговорноста на јавните органи за промоција на еднаквоста, државата треба да изгради системски приод за континуирана едукација на вработените во институциите (2021 година)
	Преодна вредност:

	Посебна цел: 
	Показател на исход: 
[bookmark: _Hlk150434886]Подигната свест на ранливите категории на граѓани/ки за еднаквост и недискриминација.
Подигната јавна свет за спречување на говор на омраза.
Изработени и дистрибуирани едукативно промотивни материјали.
Зголемен број на иницирани постапки по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување.
Изработена анкета Евробарометар за еднакви можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Ниска свест за препознавање на дискриминацијата и постојните механизми за заштита помеѓу ранливите групи на граѓани како и за говорот на омраза помеѓу општата популација. 
Новата КСЗД започна со работа во 2021 година.
Барометарот за еднакви можности е изработен во 2018 година (2021/22 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	[bookmark: _Hlk150434986]Кампања и материјални  за подигнување на јавната свест на ранливите категории на граѓани/ки, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор. 
[bookmark: _Hlk150435043]Кампањи за подигнување на јавната свест за спречување на говор на омраза на социјалните медиуми.
[bookmark: _Hlk150435064]Изработка на едукативно промотивни материјали.
Организирање на тркалезна маса со телата за еднаквост.
Спроведена Анализа на состојбата со еднаквите можности.
	Појдовна вредност на показателот:
Ниска свест за препознавање на дискриминацијата и постојните механизми за заштита помеѓу ранливите групи на граѓани како и за говорот на омраза помеѓу општата популација. 
Новата КСЗД започна со работа во 2021 година.
Барометарот за еднакви можности е изработен во 2018 година (2021/22 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150435358]Активност: Спроведување на континуирани активности за подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација како и јакнење на свеста за промовирање на концептот на недискриминација
	Водечка институција и институции учеснички:

МТСП, НКТН, МОН, МТВ, ЕЛС, КСЗД, НП,  СП, ГО  
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена
Во 2022-2023 КСЗД изработи серија на промотивни материјали за препознавање на формите на дискриминација и заштитната функција на КСЗД. Дополнително организирани се 16 отворени денови со граѓаните и институциите во општините ширум државата со цел подигнување на јавната свест и продлабочување на меѓу-институционалната соработка.
	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста


	Следни чекори



Продолжување на активностите за подигнување на јавната свест и во 2024
	Нов рок на реализација



Спроведување во континуитет и во 2024

	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје


	[bookmark: _Hlk150435516]Активност: Спроведување мерки за превенција од говор на омраза и насилство како и други видови дискриминација  врз основа на/насочена кон лица од  етички заедница, ЛГБТИ, лица со попреченост
	Водечка институција и институции учеснички:

КСЗД, НКТН, ГО, МТСП,
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


Неспроведена

да се верифицира

	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Нема податок


	[bookmark: _Hlk150435415]Активност: Изработка на Анкета Евробарометар за еднакви можности   

	Водечка институција и институции учеснички:

КСЗД, МТСП, НКТН
	Почетен датум (квартал)

2023
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


спроведена

	Статус на реализација на активноста


спроведена

	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста
	Следни чекори


	Нов рок на реализација
	Буџет




Поддржано од Мисијата на ОБСЕ во Скопје и од Македонскиот центар за меѓународна соработка преку проект на ЕУ

	Посебна цел: Образование, наука и култура   
	Показател на исход: 
Прирачник, брошури и флаери за наставниот кадар за инклузивно образование за деца со попреченост.
Годишни  план за работа на училиштата.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на едукативни и промотивни материјали наменети за наставниот кадар а во врска со образованието на децата со попреченост (2022 година).
	Преодна вредност:

	Мерка: 
	Показател на резултат: 
Подготовка на прирачници, брошури, флаери за наставниот кадар за инклузивно образование за деца со попреченост.
Изработен годишни  план за работа на училиштата.
	Појдовна вредност на показателот:
Недостаток на едукативни и промотивни материјали наменети за наставниот кадар а во врска со образованието на децата со попреченост (2022 година).
	Преодна вредност:

	[bookmark: _Hlk150435660]Активност: Подигнување на јавната свест кај родителите и наставниот кадар за инклузивно образование на децата со попреченост  
	Водечка институција и институции учеснички:

МОН, ГО, ЕЛС
	Почетен датум (квартал)

2022
	Датум на извршување (квартал)

2024
	Степен на спроведување


во тек
Неспроведена (маргини)

да се верифицира
	Статус на реализација на активноста


	Ризици/ проблеми кои можат да се јават до крајот на спроведување на активноста

Не се очекуваат
	Следни чекори



Продолжување на активностите за подигнување на јавната свест и во 2024
	Нов рок на реализација


Спроведување во континуитет и во 2024

	Буџет




Нема податок


















Прилог 3: Графички приказ на одговорите на Прашалникот за проценка на спроведувањето на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година за 2023 година

[image: Forms response chart. Question title: 1.1 Пол:                  
. Number of responses: 10 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 1.2 Возраст:
. Number of responses: 10 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 1.5  Во рамките на Вашата институција/организација/социјален партнер работите на: (можни се повеќе одговори). Number of responses: 9 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 1.6.  Во која област најмногу работите? (можни се повеќе одговори). Number of responses: 10 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 1.7. Колку време работите во областа на недискриминација?. Number of responses: 8 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 1.8.  Кое тврдење најмногу Ви одговара во однос на овој Акциски план: (одберате еден одговор). Number of responses: 9 responses.]
[image: Forms response chart. Question title:  2.1.  Како би го оцениле нивото на спроведување на Акцискиот план 2022-2024 година за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 година? (Ве молиме за еден одговор за секој одделна цел). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title:  2.2  На кој начин Вие и вашата институција/организација/социјален партнер сте биле вклучени во спроведувањето на Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title:  2.2  На кој начин Вие и вашата институција/организација/социјален партнер сте биле вклучени во спроведувањето на Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title:  2.3.  Ако сте претставник/чка на институција/организација/социјален партнер кој/а работи во областа на работата и работните односи наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title:  2.4 Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на образование, наука и спорт наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.5.  Ако сте претставник/чка на институција/организација/социјален партнер кој/а работи во областа на социјална сигурност, вклучувајќи го и подрачјето на социјална заштита, пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и здравствена заштита наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.6. Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на правосудство и управа наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.7. Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на домување наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.8.  Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на јавно информирање и медиуми наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.9.  Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на културата наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.10.  Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во било која друга област наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.11.   Ако сте претставник/чка на институција/организација кој/а работи во областа на пристап до добра и услуги наведете кој степен и статус на реализација сметате дека го има секоја од наведените активности во Акцискиот план? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.12.  Области во кои капацитетите се зајакнати и работата на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација е унапредена посебно во следните области (согласно Стратешка цел 2) (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.13. До кој степен сметате дека е подигната јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности во наведените области (согласно Стратешка цел 3)? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.14 Како би ја оцениле работата на институциите, граѓанските организации, меѓународни организации, медиуми и други актери кои се вклучени во спроведувањето и постигнувањето на резултатите од Акцискиот план во 2023 година? (Ве молиме за одговор по сите точки). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.15 Дали сметате дека во 2023 година имавте доволно капацитет и ресурси за да го дадете својот придонес кон спроведувањето на Акцискиот план?. Number of responses: 9 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 2.17. Кое е вашето мислење во однос на обезбедените ресурси за спроведување на Акциски план и постигнување на очекуваните резултати? (Ве молиме за одговор за секој од ресурсите):
. Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 2.18 Доколку сте биле вклучени во спроведувањето, наведете од каде имавте поддршка/ кој беше изворот на финансирање? (Можни се повеќе одговори):. Number of responses: 9 responses.]
[image: Forms response chart. Question title: 2.19.  Колку сметате дека спроведувањето на Акцискиот план во 2023 година одговорило на потребите на групите подложни на дискриминација? (Ве молиме за одговор за секоја од основите). Number of responses: .]
[image: Forms response chart. Question title: 3.1   Ве молиме наведете со кои ризици/проблеми се соочивте при спроведување на активностите предвидени во Акцискиот план? (може да се наведат повеќе одговори). Number of responses: 6 responses.]
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1.2 BospacrT:
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1.5 Bo pamkuTe Ha BaluaTa MHCTUTYLMja/opraHu3aLmja/colmjaneH napTHep pa6oTuTe Ha: (MOXHM

ce rnoBeKe 0froBopu)
9 responses

a) npeBeHUuja/cnpeyyBake Ha
[LMckpuMmUHaLmja (np:
NOAUrHyBak-e Ha CBeCTa)

6) 3awWwTuUTa oa AMCKpUMUHaLMja/
3acTanyBatbe Ha Ciydan Ha
[LVCKpUMUHaLMja

B) NocTanyBate BO Cry4au Ha

AVCKpUMUHaLMja 3 (33.3%)

r) Apyro 4 (44.4%)

5 (55.6%)

5 (55.6%)




image5.png
1.6. Bo koja o6nacT HajMHory pa6otute? (MOXXHU ce NoBeKe OfroBOpH)
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1.7. Konky Bpeme pa6otute Bo o6nacta Ha HeAUCKpUMUHaLmja?
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1.8. Koe TBpAetbe HajMHory Bu ogrosapa Bo 0fHOC Ha 0BOj AKLIMCKM NnaH: (og6epate eaeH
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2:3. AKO CTe npeTCTaBHWK/Ka Ha MHCTTYLja/OpranvsaUua/couManen NapTHE Koj/a paGoTh B0 OGNACTa Ha PAGOTaTa U PAGOTHHTE OAHOCH HABEAETE KO] CTENeH U CTATYC Ha PeanM3aUMa CMETaTe AeKa ro WMa CeKoja Of HaBeAEHMTE aKTHBHOCTH
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2.5. AKO CTe NIpETCTaBHUK/4Ka Ha UHCTUTYLIMja/OpraHu3aLiuja/couvjaneH napTHep Koj/a pa6oTi B0 0BnacTa Ha coujanta CUTypHOCT, BKAYHYBAJKY o 1 MOAPaYeTo Ha couvjanta sawTuTa,
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2.6. AKO CTe PETCTaBHUK/4Ka HA UHCTUTYLMja/OpraHu3aLiuja koj/a pacoTy B0 06nacTa Ha NPaBOCYACTEO U YpaBa HaBEAETe Koj CTeNeH U CTATYC Ha peanusaLiuja CMeTaTe Aeka ro uMa cekoja
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2.7. Ako CTe NpeTcTaBHUK/4YKa Ha MHCTUTYLMja/opraHn3aLmja Koj/a paboTu Bo o6i1acTa Ha AOMyBatbe HaBeAeTe
KOj CTeneH 1 CTaTyC Ha peanuaauuja cMeTate Aeka ro uM...AKUMCKUOT nnan? (Be MonvMe 3a OArOBOP MO CUTE TOYKM)
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2.8. AKO CTe NpeTCTaBHUK/4YKa Ha MHCTUTYLIMja/OpraHn3aumja Koj/a paboTu Bo o6nacTa Ha jaBHO MHhOpMUpatse U MeanyMu
HaBe/leTe Koj CTeMeH W CTaTyC Ha peanu3aliuja CMeTaTe [ieka ro W...HOCTU BO AKLMUCKUOT nnaH? (Be MonMe 3a OATrOBOP MO CUTe TOUKM)
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2.9. Ako cTe NpeTCTaBHUK/YKa Ha MHCTUTYLMja/opraHu3aLmja koj/a paboTu Bo obnacta Ha
KyNnTypaTa HaBefeTe Koj CTerNeH U CTaTyc Ha peat...MoT nnaH? (Be MonvMMe 3a OArOBOP MO CUTE TOUKM)

I Crposepera Ml Botek WM Hecnposegena Ml Hesnam
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2.10. Ako cTe npeTCTaBHWUK/YKa Ha MHCTUTYLMja/opraHu3aLmja Koj/a pa6oTu Bo 610 Koja apyra o6nact
HaBefieTe Koj CTeMeH U1 cTaTyc Ha peanuaaumja cMeTate ... AKLMCKMOT nnaH? (Be Monnme 3a ofroBop No cuTe TOUKM)
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2.11. AKo cTe NpeTcTaBHUK/4YKa Ha MUHCTUTYLMja/opraHu3aLymja Koj/a pa6oTu Bo o6nacta Ha npucTan 4o fo6pa u
ycnyrv HaBefieTe Koj CTeMeH U CTaTyC Ha peanusaumja c...AKUMUCKUOT niaH? (Be MonvMe 3a OfroBOp MO CUTE TOUKM)

I CnposeneHa M Botek WM Hecnposepera M Hesnam

Al

> o 3 - 4
& $o°“°6 ya\“*o “"e‘) s\°“ew 0(\‘?096“





image19.png
2.12. 067ACTH B0 KOW KANALATETUTe Ce 3ajakATH U PABOTATa Ha UHCTUTYLWMOHATHATE MEXaHW3MM 3a CTIDEUYBaFbe U 3ALLTHTA O AUCKPUMAHALIM]a & YHANDEAeHa NOCEBHO B0 CreaHUTe 06nacTH
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2.13. [10 Koj CTeneH cMeTaTe fieka & OAUTHAT jaBHaTa CBECT 32 NPeN03HaBatbe Ha (OPMMTE Ha AUCKPUMUHALIA] W IPOMOBUDAKbLE Ha KOHLIENTOT Ha HEACKDUMUHALIMIA U EAHAKEM MOXHOCTH B0
HasepeHuTe 08nacTi (cornacko Cpateluika en 3)? (Be MONMMe 3a OAFOBOP N0 CUTe TouKH)
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2.15 lanu cMeTaTe feka Bo 2023 rognHa MMaBTe [OBOJIHO KanauuTeT U pecypcu 3a fa ro jajete

CBOjOT npuaoHecC KOH cnpoBefyBaHtheTo Ha AKUMCKMOT nnan?
9 responses

@ a) BoonwrTo He
@ 6) MHory manky
© &) JosonHo

@ r) Muory

@ 1) He aHam
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2.17. Koe e BalLETO MUCNEeHbe BO OAHOC Ha 06e36eAeHNTe pecypcy 3a cripoBedyBatbe Ha AKLMCKM
nnaH U NOCTUTHyBarbe Ha oueKyBaHuTe peayntatu? (Be MonMMe 3a OAroBOp 3a CeKoj Of pecypeuTe):

I Boonwrto He ce o6e... M Muory manky ce 06... [l O6es6enervce [l LienocHo ce o6esbe... 12 p

AHraxupaHnu obyyenun nuua MatepujanHo TEXHUYKM KanauuTeTu duHaHCUCKV CpefcTBa 3a peanusaumja
(kaHLenapuu, onpema, Ap.) Ha aKTUBHOCTU
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2.18 [lokonky cTe 6une BKJIy4eHU BO CNIPOBEAYBaH-ETO, HaBeEeTe of, Kafie MMaBTe NoAApLIKa/ Koj

6eLue M3BOPOT Ha PuHaHcHpare? (MOXXHM ce MOBEKE OLrOBOPH):
9 responses

a) [ipxaBeH Byler 1(11.1%)

6) OnwTuHckm Gylet|—0 (0%)

B) [loHaTopu (gomaLlHu 1

, 3(33.3%)
MeryHapoaHu)

r) ConcTeeHo y4ecTso
4 (44.4%)

A) He cme 6une nopapxanu

) He 3Ham 1(11.1%)
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3.1 Be MonuMe HaBejeTe CO KOM pU3NLM/Npo6eMm ce COOUMBTE NPU CpoBefyBatbe Ha

aKTUBHOCTMUTE NpefBUAEHN BO AKLMCKMOT niiaH? (MoxXe fla ce HaBefaT NoBeKe OAroBopu)
6 responses

a) HeJOBOITHO 3HaeHe BO UHCT... 3 (50%)
6) HepocTaTok Ha PUHAHCUCKY. .. 3 (50%)
B) HEOCTaTOK Ha NOAAPLLKA O... 1(16.7%)
r) HegoCTaToK Ha Bpeme 1(16.7%)
A) HEMatbe Ha MONUTUYKa Borba 1(16.7%)
f)HeOoCTaToOK Ha koopauHaumja. .. 3 (50%)

e)apyro




